blimatum, & ablutum, & frictum cū aqua co-  
tiandi: & cōfert in huius hora, & destilletur in  
oculum collyriū Gabrielis, & fortius illo est  
sic Sabor, quod dicemus. Emplastretur autem  
in principio eius cum fœnugræco, & rosis co-  
ctis in aqua rosacea, dcinde coctis cum vino, et  
proprie cū præcesserit ægritudo, & vaporetur  
cum decoctione chamæmeli, aut meliloti, aut  
cum decoctione foliorum caulis. Et similiter  
emplastretur cum folijs caulis contritis, & co-  
ctis cum vino forti, & antiquo. Mahemet Ara-  
si. Sief conferens tarphati. Rec. thuris, myrrhæ,  
croci, ammoniaci, ana, drach. j. arsenici rubei,  
drach. semif. fiat Sief, & administretur cum a-  
qua coriandri humidi. Gabriel. Collyriū con-  
ferens tarphati, bonum. Accipe thuris partem B  
vnā, tere vltima contritione, & funde super  
ipsum ex aqua pluiali, in qua dissoluta sit ta-  
lis massa, & salis ammoniaci, & salis gemmæ  
circiter, ana partis. j. tertiam, dñi teratur, &  
distilletur ex eo in oculum mane, & sero. Sabor.  
Sief expertum ad tarphati oculorum. Rec. ar-  
senici loti, & sublimati, deinde fricti, & loti cū  
aqua coriandri, dr. iij. sarcocollæ, piperis, am-  
moniaci, lapidis lazuli, an. dr. vnā, dissoluatur  
ammoniacum in aqua, in qua dissolutum sit  
ex sale ammoniaco, drach. semif. & fiant Sief,  
& vttere cum lacte mulieris.

*De algarab oculorum, id est apostemate fistuloso in  
lachrymali oculi.*

*Cap. II.*

**C**URA huius ægritudinis incipienda est  
à corporis mundificatione, & capitis, cum  
iteratione, & reiteratione, donec cōfidimus de-  
abscissione superabundantiū cum abstinentia,  
& cōmēsuratione rerū sex. Deinde ante sui eru-  
ptionē ponantur ex resoluentib. aliqua debili-  
lis resolutionis in principio: deinde fortioris, si-  
cū ammoniacū proprie dissolutū cū oleo nu-  
cū, & succo feniculi, aut bdelliū, aut ammonia  
cū cū modico atramenti, aut nux rancida con-  
trita, & supposita, qm̄ est vltima. Post eruptio-  
nem vero si morbus est recens, triplici indiget  
regimine curationis. Et primū quidem est mun-  
dificatio cum eis: q̄ sunt proprie moderatae ab-  
stensionis, sicut aqua mellis: aut melicratū: &  
fortius illo est melicratū cū modico aqua: ru-  
te, aut mel cū aqua ruta, ista .n. distilletur ho-  
ra post horā: deinde exiccat̄ locus, & exprimat̄  
virtus eius: deinde administrē lanugo arūdi-  
nis inuenta in interiori parte ipsius, & proprie  
iuxta radicē cū melle paucō, vel sola p se sica,  
est. n. mundificatiū bonum. Sūn vero genus  
curationis est oppositio medicaminis deficitati-  
ui, & incarnatiū mediocris exiccationis, sicut  
est proprie administratio aloes, & myrrhæ, &  
sarcocollæ, sanguinis draconis, & chamēdryos,  
& aristoloc. & thuris, & similiū: pprie post ex-  
pressionē vulneris, & mundificationē, & ablu-  
tionē eius cum vino styptico hora post horā.  
Et dixerūt quidā, quod ruta est ex tebus mira-

A bilibus ad hāc ægritudinē: & proprie factō em-  
plastro ex ea cū expressione granatorū, sanās,  
& remouēs vestigū eius. Tertiū vero est cōsol-  
idatio cū eo, quod est maioris desiccationis q̄  
prius: sicut sunt collyria, proprie quorū narra-  
tionē sequemur post. Si aut̄ ægritudo antiqua,  
& inueterata fuerit, quintuplici genere curatio-  
nis indiget. Et primū quidē est remotio eorū, q̄  
sunt cōtra naturā, sicut est caro corrupta, & fil-  
trofa cū medicinis acutis, quę sunt sicut colco-  
thar, arsenicum, sal ammoniacus, atra mētū al-  
harat, aluminis, ana partē vnā, calcis viue par-  
tes duas, terant̄ in vase ēneo cū vrina pueri: de  
inde post exiccationem vttere. Et qñq; submer-  
gitur ægritudo, & imprimitur corrumpens os,  
aut alterat superficiem eius, tunc totū, qđ cor-  
ruptū est, radatur, & abijciatur vñqdū appetet  
purū. Sūn est abscissio materiæ fluere consue-  
tarum cū eo, qđ conuenit: & iā locuti sumus in  
c. de catarrho, & in eo quod p̄cessit in c. de flu-  
xu lachrymarū. Terrium est mundificatio, &  
abstensio cum eis, q̄ iā diximus; confortatur tñ  
cū aliquo acutorum leuiū, sicut est vnguētum  
ægyptiacū, cū modico aloes, & olibani. Quar-  
tū est administratio incarnatiū nō expo-  
liatorum ab eo, qđ est sicut ziniar, atramentū,  
& similia. Quintū est sigillatio, & consolidatio  
cum eis, quę dicemus. Qñque vero apud possi-  
bilitatem morbi huius nō confert, & tunc eius  
cura cauterium est. Et modus operationis eius  
circa hoc est, vt abscindātur in longū vñq; quo  
perueniatur ad os. Tunc si os sanum fuerit ha-  
bens solum, quod est in superficie tabefactū, ra-  
datur, & abijciatur totū, quod ex eo alteratum  
apparet, & curetur deinceps cum medicamine  
incarnatiū ex eis, q̄ dicta sunt. Si autem ex os  
se manifesta quātitas corrupta appetet, caute-  
rizetur sū illud, quod est possibile vñq; ad suf-  
ficientiam eius, & proprie f. n. cōsiderationem  
corrupti ipsius. Et sunt ex hominibus qui pfo-  
rāt̄ os: & proprie qñ iam percipit̄ ex morbo  
adhæsse colatorio. Verum est, qđ istud raro  
recipi curam, nisi sicut à fortuna. Nos autem  
curauimus aliquos: & pauci ex eis sanati sunt.  
Hoc autem non p̄termittimus: quoniam op-  
portet quādo cauteria fiant, aut medicinę acu-  
tæ imponuntur fistulis lachrymalium, vt ocu-  
lus compellatur ad angulum sylvestrem com-  
pressione facta cū spongia infusa in aqua frigi-  
da, aut succo solatri, aut portulacæ: & sèpius ī  
nouetur. Mahemet filius Zachariæ. Confectio  
medicaminis vñtri ad garab, quod admini-  
stratur postquā abluitur fistula cum vino sty-  
ptico, deinde exprimit̄ donec egredit̄ vir-  
tus eius. Recip. aloes, sarcocollæ, sanguinis dra-  
conis, myrrhæ, thuris, balaustiæ, boli ar. ana,  
drachm. quaque, ziniar, drach. j. & semif. cli-  
miæ argenti, dr. x. terantur, & puluerizētur, &  
supponant̄. Idē aliud valēs similiter. Rec. aloes,  
thuris, ana dr. j. sarcocollæ, balaustiæ, sanguinis

*Mesue. Oo iii draco-*

## MESVE DE ÆGRI OCVLORVM

draconis, antimonij, aluminis, ana drac. semifloris æris quartam dr. j. fiant collyria, & vtere sicut prius. Dioscor. Accipe ex folijs chamæ dryos siccis, & tere contritione ultima, & fac ex eis Sief cum succo solatri: & vtere, bonū ad vlcera oculorum, & algarab. Gabriel. Confectio medicaminis ex ptū ad algarab, & vlcera. Accipe Sief memithæ, chamedryos, corticum thuris, myrrhæ, aloes, sarcocolla, atramenti, aristolochia rotundæ, ana partes aequales, teratur sicut alcohol, & vtere sicut prius. Idem. aliud. Rec. myrrhæ, aloes, corticum thuris siccaram, ana vtere indefinenter cum aqua altara sacon,

*De almufaragi siue alinib: fur, & est egressio vne, siue pupille dilatatio. Cap. 13.*

**P**ostquam confirmatur, aut quæ à natura est, non habet curam, facta autem à siccitate difficulter curatur: tamē succurrit ei cū bono regimine, & humectatione ex his, quæ scis. Et est, quæ fit ex humectatione. Et cura eius est quatuor res. Prima est euacuatio, & subtractione eius, q̄ excrescere videtur, materia, iterata cū interpolatione non frequeti, & phlebotomia, si appareat significatio humorū abundantium cū sanguine; & proprie cephalicæ, & post hāc, si exigit dispositio, ex venis lachrymalibus, & venis temporum: & fiat incisio arteriarum, aut cauterizatio ipsarum, si res postulat. Et quādoque fit cauterium, & cōfert proprie in zuhendeg, sicut diximus. Secunda est administratio medicinarū diuertentium materiam ex loco, sicut scarificatio in auribus: & apertio cū ventosatione hæmorrhoidum, & appositio ventofarum in nuca, & super collum, & in spatulis. Tertia est abstinentia, & toleratia famis, & regimen exiccatium. Quarta est administratio rerum resolutiuum ex ipso oculo, & extra hætitium humiditates dilatentes vuam, sicut proprie alcohol ex felle hedi cum succo seniculi, & paucō sale ammoniaco, aut ex felle ericij, aut ex felle testudinis, aut ex capitibus hirudinū adustorū, & fiat inde collyriū cū succo chelidonæ, & melle, quoniam est expertum. Est etiā, quæ fit à casu, & percussione, & cura eius sunt duæ res post regulationē, & abstinentiam in eis, quæ comeduntur, & alijs, & abstinentiā à vino. Et prima est, vt in principio fiat administratio repercuſiū orum, & infrigidantium, & prohibentium effusionem materiae, & hoc post phlebotomiam: sicut proprie est emplaſtrum ex farina fabarum ex corticatarū cum aqua foliorum salicis, solatri, aut endiuiae. Secunda fiat administratio resolutiū orū mediocrīum, sicut proprie fit ex vitello, qui cū oleo rosato, & paucō vino emplaſtratur desuper: & proprie post instillationem in oculos ex sanguine turritis, aut pulli colubini. Ad ultimū instilletur collyria resolutiua fortiora, q̄ paulo ante dicta sunt.

*E De nyctalop a oculorum, id est qui post solis occidū sum non vident. Cap. 14.*

**C**vra huius ægritudinis sunt quatuor res. Prima est regulatio vita. Secunda est subtractione materie. Tertia est abstensio eius, quod fluxit. Quarta est correctio documenti accidentis in spiritu. Primā igitur ē complent cōmētatio in sex generibus rerū: & proprie cum alleuatione cometionis, & dimissione coenæ. Et sunt cibaria digestioni obedientia ex his, q̄ scis. Et detur in potu ante cibum, & post descensum eius à stomacho, vinum antiquum bonum purum postq̄ propinueris ante illud suffus retenigi, quod dicimus post. Et ex cibis qui currunt curſu proprietatis est hepar hirci. Num comestum, assūm, aut elixum; cū sale gemma modico, & modico piperis longi. Herba autem adhil, & electarium eius est sublimis iuuamenti ad illud. Secundam rem complent phlebotomia ex cephalica, si multitudinē cognoueris in sanguine, & ex venis lachrymalibus, & ex naribus, si inuirat necessitas. Si autē ex humorum grossitie fieri contingat euacuatio, fiat cum hiera picra, & hiera colocynthidos, & pilulis cochijs, & cum gargarismatio, & caputpurgijs ex eis, quæ scis. Tertiā rem cōplent collyria de fellibus, & instillationes in oculo, & proprie eius, qui currit ex hepate hirino, aut caprino, qñ scinditur in multis partibus: & aspergitur super ipsum sal iudus, aut sal

**G**emma, & piper longum post contritionem corum: deinde assatur, & quandoq; huius hepar assatur cum eiusdem speciebus super prunias, & fit inclinatio super fumum eius. Et iam dictū est, quod comestio eius est iuuativa valde: & similiter inclinatio super vaporem aquæ elixationes eius. Quarā rem complent administrationes medicaminum spiritum visibilem subtiliantium, & illustrantium: sicut est proprie vsus herbæ adhil, & cucubæ, & foeniculi, & chebuli conditi, & nux mulchata condita, & alia, quæ diximus in c. 1. de ægritudinibus oculorum. Alexander. Confectio collyrij ad nyctalopem experti. Accipe succi seniculi cocti, & depurati partem vnā, mellis, & feilis H hircini ana partem mediā, bonū, & expū. Idē. Prædicto collyrio admisce ex stercore crocodylī, aut stellionis, ana. partis vnius quartam, & sanat in paucis diebus. Idem fiat alcohol ex pipere longo, zinzibere, & spica, & confert.

*De aqua descendente in oculum. Cap. 15.*  
**Q**vando est in principio, & non est confitata, succurrit ei cū medicinis, & proprie cum abstinentia, & diminutione ciborū, & vitatione grossorum, & vaporosorum, sicut sunt pulmenta, & pinguis, & iura, & pisces, & vinum, & similia ipsis, & cum mundificatione saepius iterata, & proprie cum cochijs, hiera pīcra, & hiera diaclocolocynthidos: & cum administratione medicinarū solūtiū, sicut est aqua rūta.

# L I B E R S E C V N D V S.

220

• rutæ, & proprie cū scrapino: aut aliquo ex felibus animalium, cum melle, & succo fœniculi: aut ferapinum cū felle hircino, & melle, & succo fœniculi: qm̄ est vtilissimum. Filius Zacharia Arasi. Cōlectio collyrij de fellibus ad principium aquæ, & nyctalopam, & alintifam. Accipitum fellis hirci exiccati in vase qneo, dr. x. pulpe colocynthidos dr. j. & s. scrapini, dr. ij. euphorbij, dr. ij. fiant Sief cum aqua rute, aut aque fœniculi, & vtere. Sabor. Collyrium bonū, & exsertū. Accipe fellis hircini exiccati in vase qneo, & granorum auri exiccatorum, ana dr. v. scrapini, dr. j. gumi, dr. s. fac ex eis collyrium cum succo chelidoniæ, & vrina pueri non polluti, & melle. Quādo autem passio fuerit confirmata, & fuerit ex eis, in quibus est possibilia curatio: cuius signum est, quod dū aspiratur oculus, vel pupilla videtur clara, & cedit dilatationi cū premitur digito, aut instrumento, deinde tedit ad ipsum, & non frangitur; tūc est ex illis, quæ deponuntur ex recta operazione artificis. Et modus deponendi aquam cū instrumento est huiusmodi. Subtilietur régimen eius ex cibo, & potu, & dimittat vinum omnino. Et sit cib. eius aqua ciceris, & saucis, & foralia facilis digestionis, & boni nutrimenti, & paucæ quantitatis. Et procedat cum iteratione in mundificatione corporis, & capitum, procedat cum phlebotomia, si necessaria fuerit. Deinde in domo temperati aeris nō luminosa locetur: & iaceat supinus: & præcipiatur ei, vt cōuerterat intuitum sūl verius nafum. Deinde incipe perforare ex parte sylvestri lachrymalis cū instrumento, quod dī deponens aquam: & procedat perforatio inter tunicam, & tunicam, cum omni facilitate, vsque dum perueniat ad vacuum, quod est ante pupillam. Dein incipe deponere aquam, & occulta e illam sub cornea, donec deoculetur, quod sepultum erat sub aqua, & videatur, & obliteretur cū industria, ne quod deponitur ex aqua redeat; & cultando, & feciliendo eam in quantum possibile facit, ne redeat: & hoc cum iteratione, & iteratione, donec adueniat sanitas: & post hoc pone super oculum vitellum ouii, & oleum rosa tum cū puluillo ex coto, & sit acubitus super ceruicem, & collum: & fiat hoc vsque ad tempus quo remouebitur dolor, & non soluatur ligatura nisi de triduo in triduū: & dū soluitur, vaporetur oculus cū aqua rofata decoctionis salicis, & similium. Et sit domus in qua habitat, tenebrosa. Et afferatur ad locū hunc deinceps, quæ diximus in cura vulnerum oculorū.

*De debilitate oculis. Cap. 16.*

S I contingat à re addita in superficie oculorū, squami sensus comprehendit, sicut est vnguila, pannus, scabies, & sebel, dicta est cura eius. Si autem contingat propter rem, quam sensus non valet comprehendere, sicut nebula, vel vapor: tūc eius cura est tertio cum eo, quod est re-

A solutionis mediocris: sicut scripsimus in canone. Si autem fuerit pp vapores, qui eleuatur à stomacho posito sub dominio humiditatum viscosarum, putridarum, & vaporosarū: aut sub dominio cholericæ materiæ vaporosæ cura eius est mundificatio stomachi cum solutione, & vomitu leni, & facilis ex his, quæ diximus, cum præcessione administrationis medicaminū incisiorū, sicut syrapi acetosi in calida materia, & oxymelitis squillitici in frigida materia: & subsequente medicaminū, quib. approprieatur duplex intentio s. cōfortationis stomachi, & prohibitionis elevationis vaporū cum eis, quæ sūt sicut tryphera minor proprie, chebuli conditi, & zuccharum rosatū cum mastice, et trochisci nominati diarhodon. Si autem fuerit pp peccatum quod est in ipso oculo, tunc sit illud, aut pp excessū siccitatis in ipso. & cura eius est regimen humectatiuum, quod diximus in canone, præterquā qd' facit cadere in oppositionem. Aut pp excessū turbidæ humiditatis in ipso, & cura eius sunt tres res. Prima est adæquatio, & digestio materiæ sicut locuti fuisse in canone. Secunda est euacuatio eius cū eis, quæ sunt sicut pilulæ de hiera, & pilulæ cochleariæ, & pilulæ lucis, & infusio de aloe, aut hierę in aqua endiuie, & aqua siuctuū, & similia. Tertia est resolutio, & tercio ex ipso oculo humiditatis turbidæ obtenebratis, cū eo, qd' est sicut collyriū de fœniculo, & similia: quorum in c. de cōseruatione sanitatis oculi meminimus, quæ pp afferatur ad locum hunc, quod dictum est ibi. Si autem contingat passio pp turbulentiam aduenientē spiritui visibili, cura eius est omnem bonum regimen in sex generibus rerum: cui subsequatur régimen mundificatiuum corporis: post quod subsequatur régimen clarificans sanguinem, & clarificās spiritus, ex his, quæ præcesserunt in canone. Et quandoque contingit propter subtilitatem, & paucitatem ipsius spiritus, & cura eius est cum administracione medicaminū addentū in spiritu, & vigorantū ipsum; & ex summa horum sunt myrobalani, & quæ comporantur ex eis. Afferatur ad hunc locum, quæ diximus in c. de conservatione sanitatis. quamobrē oportet, vt capirulum illud cū isto simul ligetur. Inquit Gal. Fel a omnia abstergunt oculum, & clarificant visum: eligantur ex animalibus quidem fel algazel, & hirci sylvestris, & bouis, & leporis, & adib, & vrsi, & testudinis, & vulpis, & hedi, & capræ montanæ, & ex volatilibus aquilar, & vulturis, & viuentium ex raptu, & hirundinis, & passerum, & galli, & perdicum, & alcubugi: & ex piscib. fel sabor, & porci marini: & sunt iuuamenti vltimi. Mahemet Arasi. Alcohol sublimis in cōfortatione visus: acuit. n., & clarificat ipsum. Recip. tutiæ ablutiæ nutritiæ tribus viciis cum succo sampsuchi depurati, dr. xx. deinde accipe zingib. piperis nigri, & longi, cheli-

## M E S V E D E A E G R I . A V R I V M

Iidoniae, buruch, ana dr. ij. salis ammoniaci dr. j. terantur omnia cum succo foeniculi, aut sam psuchi trib. vicibus: deinde fac siccari, & tere subtilissime, fiat alcohol cum eo. Rufus. Collyrium satis bonum, quod acuit visum, & oculorum sanitatem custodit tempore multo. Accipe lycium, & tere cōtritione multa cum succo foeniculi depurati usque dum fiat sicut mel, & reconde in vase vitro, & utere. Quidam aut ex posterioribus addiderūt ad omnem vnc. eius ex felle galli, aut perdicis, dr. j. tertias duas. Idem. Cohol valens ad idem. Accipe ex tutia quantum volueris, & lauetur cū aqua pluuiiali: deinde exicetur, & nutriatur post illud, primo cū aqua foeniculi, secundo cum aqua sampuchi, tertio cū aqua altarsacon semper conterendo, deinde exicetur, & nutriatur post illud: & fiat cum eo alcohol. Confectio alcohol ex inuentione nostra cōferens supercalefactioni oculorum, & debilitati visus causa subtilis, & acutę humiditatis, aut mordicationis, aut pruritus in oculis. Accipe tutiae Carmenæ lotæ in aqua pluuiiali, deinde in aqua ro. vicib. plurib. dr. x. frictionis myrobalanorū citrinorū cū aqua rosata, dr. vj. lycij, dr. ij. & s. zingib. pipe ris longi, ana dr. j. aspergārur cum succo agresta, & terat̄ur cum eo: deinde exicetur, & puluerizetur, & fiat cū eis alcohol. Hamech. Confectio alcohol conferens obscuritati visus: abstergit enim oculos, & clarificat. Recip. tutiae, antimo. ana dr. vj. sal. gem. dr. ij. lycij, sief me mithæ, ana dr. j. camphoræ, dr. j. tertia. Terantur tutiae, & antimonium, & miscet conterendo cum aqua myrobalanorum citrinorū, & hoc per triduum: deinde cum alijs fiat coholt, & utere. Alexander collyrium satis efficax in clarificando visum, ad auferendam caliginem. Rec. fellis perdicis, dr. j. & mellis dr. ij. luci foeniculi depurati, dr. iij. pone in vase vitro, & suspēde in sole per dies septem: deinde utere, est enim efficax. Sabor. Confectio trypherae mirabilis vigorantis visum, cui accidit impedimentum propter fumos ignitos cholericos, aut salitos, & est ei impressio fortis; reducit n. oculos ad formam vigoris adolescentiæ. Rec. myrobalanorum chebularum, citrinorum, & indorum, ana dr. iij. semiss. bellericorū, & emblicorum, ana dr. ij. zucchari, dr. v. tere in vase lapideo, et funde super ipsum aquam fontiū claram, sicut aspergendo parum post parum, & hoc facias per dies tres, deinde dimitte siccari: & post hoc sparge super ipsum destillando ex oleo rosato, aut amygdalino, & contere per alios tres dies, & iterū dimitte siccari. Deinde accipe rosarū, sandali macaziri, cubebe, cardamomi, ana dr. ij. spodij, macis ana dr. j. fuch. dr. j. & s. deinde accipe zucchari tabarzet, lib. j. tamarindorum Keyron, dr. iiiij. pruna quinquaginta, fac ex eis formas similes auellanis: & da mane quolibet à dr. ij. usque ad aur. ij. cum aqua calida bonū.

E Idem. Confectio alia addens in visum, auferēs tenebroositatem eius. Rec. herbæ albæduster, seminis rutæ, ana dr. vij. & s. siseleos, calamethi domestici, zingib. pulegij, cubebe, nucis muscha. ana dr. v. lcelebrā, onc. j. & s. garyophyllorum, mastiches, margaritarum non perforat̄arum ana dr. j. & tertiam alterius, serpētis cōbusti, crystalli, an. dr. ij. & s. balsami, grana vj. & ponderis croci, dr. j. tertiam, zucchari lib. ij. fiant ex eis forme similes auellanis: & da ex eis à dr. j. usque ad ij. hyeme conueniunt senibus, bonum, expertum, si Deus voluerit,

*De casu pilorum palpebrarum. Cap. 17.*

F Si accidat propter defectum materiæ, Cura est in primis cum eis, quæ reparant materiam ex bono, & largo regimine, sicut scis dein deincepsitatis, sicut sunt medicinæ, & collyria, quas dicemus post. Et quandoque fit ex causa propria, & corruptione materiæ ægritudinis in ipsis palpebris, sicut est silach: quæ est propriæ corrosio cum rubedine, & asperitate, & pruritu in ipsis palpebris, & cura eius est, ut mundificetur caput ab humore nitroso falsuginoso, & acuto. deinde administretur regimē humectatiū: & frequētetur ingressus balnei, & inclinatio super vaporem aquæ calidæ, & emplastrationes ex medicinis humidis, sicut est portulaca cum lacte, & mucilago psyllij, cū oleo ros. aut mucilago seminū cydoniorum, aut amygdalæ amarae, aut dulces cum lacte, & similia. Postquam autem acquiritur palpebris temperies, & tenebræ, tunc administranda sunt medicamina pilarum generationem facientia ex his, quæ dicimus. Et quandoq; est silach chronicum, grossum, durum, quare vapor, qui est materia pili in obliquitate transitū, & cura eius est mundificatio capitum cū iteratione, & phlebotomia: et vētatio cruriū, & usus balneationis, & emplastrationis cū lētib. excorticatis in eo, qđ mulgetur ex granatis cōtritis cum rob. Deinde administratio medicaminum facientium pilorum generationem, quæ dicemus. Et ex eis est lapis lazuli propriæ, & lapis armenus alcohol factio ex aliquo eorum cum spica, & producto cum radio super palpebras, aut ex antimonio, & spica & lapidi lazuli inest proprietas mirabilis. Muscæ aut si exiccantur abscissis capitibus, & fiat linimentum ex eis cū auellanis assis, & adipe caprino, aut vrsino, inueniuntur efficax. Citrāgulorum quoque semina si adurantur, & liniantur cum adipe caprino, pilorum faciunt facile generationē. Mahemet. Arasi. Confectio alcohol reparatis pilos in palpebris, & confortatis eos. Rec. ossium myrobalanorum adustorū partem vnam, fumi thuris partis vnius quartam, spicæ romanæ, lapidis lazuli, ana partis vnius tertiarū, liniatar super palpebra cū radio. Emplastrum, quo

## LIBER SECUNDVS.

221

### S V M M A VI.

*Decuris ægritudinum aurism. Et primo de dolore aurum. Cap. 1.*

quo vtendum est super palpebris, curas filach, & remouens pruritum, & lacrimam. Accipe granatum vnum integrum, & decoque illud in acetato usque quo diluatur, & emplastretur super palpebras.

*De cura inuersationis pilorum palpebrarum. Cap. 18.*

**C**ura huius ægritudinis fiat secundū vnum quatuor modorum. Primus est inuisatio eorum cum aliquo leuis viscositatis: sicut cum mastiche, aut cum sputo, & colla: aut cū guma pini, aut bdellio dissoluto in albumine oui, aut cum aliquo tasiū. Secundus est ordinatio pilorum, & restrictio eorum ad vnu ordinem. Et hoc quidem fit secundum hūc modum. Accipe acum subtile, & periora in exteriori parte palpebrae, aut perueniat perforatio vñq; ad interiore partem vbi est ordo naturalis pilorum; & deinde accipe pilū, & pose in foramen acus, & extrahatur, vt pilus inueniat viam ad ordinem: & sic fiat de alijs, si sunt plures vñq; dum ordinentur cum alijs. Deinde ponatur medicamen punctorum consolidationem faciens, & constrictionem. Tertius modus est, vt auellatur pilī, vnu post alium, & igniatur itylius, aut acus, & cauterizetur locus, vnde est pilus evulsus, cauterizazione sufficiens: & sic fiat de alijs. Quartus est, vt post evulsionē pilorum fricetur super loco medicamen pilorum generationem prohibēs, sicut proprias formicārum, aut rubigo ferri cum saliuā.

*Cura hordolis in palpebra. Cap. 19.*

**C**ura huius ægritudinis est secundū vnum trium modorum. Primus est, vt prohibeat collectio eius in principio sui cum eo, quod est sicut aloë, acacia, & lycium linimento factum ex eis, & supposito, aut bdellium solutum cum aqua mentæ humida, & hoc post corporis, & capitis mundificationem. Secundus modus est, vt si illa non contulerint, administrantur resolutionis: primo post evulsionē punctum ex eis, que scis: & proprie resoluatur bdellium in aqua, & liniatur super locum: & fortius illo est opopanax: & adhuc fortius ammoniacum cum aceto. Et scripsit Oribasius linimentum bonum expertum: & est, vt accipias olibani, myrræ, ana partem vnam, ladani quartam partis vnius, cera, aluminis, baurach armeni, ana partem iem. liniatur cum sece olei de lycio, aut accipe galbani, drac. iij. baurach, vñ. j. liniatur cu[m] succo apij. Tertius modus est, vt fireolutio nō obediatur, suspendatur palpebra, & inuersecetur, & scindatur secundum interius palpebrae, & aperiatur tunica interior eius, & exprimatur, donec ingrediatur rotū, quod est sicut mucilago: deinde sanetur vulnus cum limonēris, que sunt sicut sanguis draconis, cum albumine oui, aut cerusa cum albumine oui, & similia.

**S**ermo noster erit deinceps de ægritudinibus aurium, si Deus voluerit. Et primo de dolore carum, qui quandoque accedit malitia complexionis, sine materia, aut cū materia. Et si quidem sine materia, solū alteratio ne indigeret. Si vero fuerit calida, iuuatur ex infusione albuinoris oui recētis, aut mucilagine psyllij, & similiā ex eis, quae dicemus. Si aut à malitia complexionis frigida fuerit, conferunt infusiones, & iniectiones calidæ. Si aut à materia complexonis sicca, iuuatur humidis. Si autem humida, siccis, que sunt per trajectorium, & emplastrationes ex ijs, quae dicemus. Si aut malitia complexionis fuerit cum materia, & fuerit calida euacuetur per phlebotomiam: si sanguinea fuerit ex repletione in sanguine, de vena cephalica, deinde procedendū est ad alterantia, quae dicemus. Quod si cholérica fuerit, & est ille dolor, qui fit secundum plurimum, evacuetur cum eis, que scis, & frequenter lenifacatio naturæ cum aqua fructuū. Deinde sedetur cum alterantib. quae dicentur. Si autem dolor vehementior: fuerit, concedimus aliquam ex narcoticis: sicut sief memithæ, proprium aliquāto opij, & distemperetur cum lacte mulieris, & instilletur in aurem. Si autem materia fuerit frigida, evacuetur cum eo, qd conuenit. Deinde alterantia sedantia administratur ex eis, quae dicemus. Si autem dolor à grossa fuerit ventositate, scribemus medicamenta eius post. De doloribus auris fractis ab apostemate, aut vlecre, aut oppilatione, aut ingressu aquæ, aut animalis, singularia scribemus capitula. Post hæc autem nō prætermittimus, quod medicamenta, quae destillantur in oculos, semper actualiter frigida mittenda sunt, quæ autē in aure, tepida, aut calida sunt apponenda, sive sint ad ægritudines calidæ, sive frigidas. Medicinum narratio ad dolorem auris calidum. Albumen oui cum lacte mulieris tepido Oleum rosatum tepidum per se, aut bullitum cū accepto pondere sui vñq; ad consumptiōnem aceti, aut conquassatum cum succo cucurbitæ. Oleum de salice secundum eandem doctrinam. Oleum de semine cucurbitæ. Oleum de semine papaveris, si dolor est vehementer per se, aut cum aliquāto camphore: est enim sanitatum bonum. Lac muliebre calidū sicut mulgerur cum succo solatri, aut aqua coriandri humili. Mucilago psyllij cum oleo rosato conquassata, aut mucilago seminum cydoniorū. Oleum de iabrol quando dolor est acutus cum lacte mulieris statim cum mulgetur. Lenticias coctas cum panis mica catalasmabis. Sucus hyoscyami fortes sedat dolores. Lactuca agrestis

## MESVE DE ÆGRI AVRIVM

agrestis secundum omnem modum administrationis est eis medicamen bonum. Et simili-  
ter succus solatri, & papaueris, & mædragoræ,  
& salicis, & teneritatum vitis. Hamech. Ad do-  
lorē auris ex caliditate. Accipe olei rosati par-  
tes duas, olei amygdalarum dulcium partem  
vnam, aceti partes tres. Fac decoqui lēto igne  
vsq; ad cōsumptionem aceti: & cola, & admi-  
nistra tepidum. Idem. Rec. foliorum eucurbi-  
tæ, aut ipsius cucurbitæ succum: & misce cū o-  
leo rosato diu coquassando, & vtere. bonū est.

*Narratio medicaminum ad dolorem aurium fri-*

*gidum, & ventosum. Cap. 2.*

*In causa fri-*

*gida.*

**A**dministrantur medicamina, quæ sunt si-  
cut oleum nardinum, costinum, sampsu-  
chinum, oleum de ruta, oleum de amygdalis  
amaris, oleum de chamæclo, oleum anethi-  
num, oleum laurinum, oleum de lilio, oleum  
de cheiri, oleum de narciso, oleum de persicis,  
oleum de chrysomelis, oleum de bec proprie,  
oleum de Kerua, oleum de cinnamomo. Quod-  
cunque horum fuerit, proprietatem habet ad  
dolorem auris à frigida causa factum, aut ven-  
tosa. Fundamentum autē, & materia prepara-  
tionis singulorum eorum artificialiter est cæ-  
pe cauatum, in quo oportet parari, & decoqui-  
cum facilitate in cinere prunarum. Et ex rebus  
admissis eis sigillatib. ipsius virtutes mirabiles  
cum bonitate decoctionis in cæpe cum eis, est  
ruta proprie, & succus radicis, quæ comeditur,  
& spica, & sampsuchus, & sceas, et chamæmelū,  
& galbanum dissolutum in succo porri, & suc-  
cus porri per se, & allium, & castoreum, & pi-  
per, & such, & succus cępe, & succus pharasiō,  
& origanum, & succus asphodeli, & euphor-  
bium, & elleborus niger, & albus, & proprie-  
non est inconueniens huiusmodi permisitioni-  
bus admisceri mellis modicū: deinde tepidum  
destilletur. Si autem dolor est fortis, ex miscibi-  
libus bonum est opium cum paucō castorei, &  
croci, aut philonium cū lacte mulieris, aut tro-  
chisci Stellæ, aut trochisci de croco, deinde re-  
moue nocumenta narcotici cum eis, quæ scis.  
Ex vaporatorijs autē siccis est milium, aut pa-  
nicū, & sal calefactus, & suppositus, aut baccæ  
lauri cum melle paucō calefactæ, & superposi-  
tæ: aut pulegium cum melle, & olibano, aut  
grana lauri: & olibanum cum succo rutæ, vel  
anethi. Et dixit Gal. Saccelletur ex furfure cū  
vino cocto, & oleo nardino, aut rutaceo, cæpe  
marinum tufum, & oleo, aut butyro cocto, ex-  
pertum est. Euaporatorium humidum fit cum  
aquis decoctionum rerum, quæ maturant, &  
carminant, & molifificant, sicut meliloti pro-  
prie, & anethi, & chamæeli, & fénugræci, &  
volubilis, & foliorum caulis, & seminū eius.  
& herbæ ventis, & sampsuchi, & absyn̄bij, & si-  
milium singulariter, aut coniunctim: ita ut reci-  
piatur vapor eorum per cannulam: cuius vna  
extremitas fit fabricata sup̄ vas, in quo res co-

E quantur, & alia extremita supplicetur auris. Et  
qñque est necesse, vt misceatur cum his rebus  
aliquid ex stupefacientibus, vt sedetur vehe-  
mentia doloris: & tunc fiat illud cum cauēla.  
Remouent aut̄ nocumenta narcotici vapores.  
superius dicti cum modico castorei, & croci, &  
piperis, sicut scis. Gal. Linimentum quod admi-  
nistratur, & sedat dolorē auris. Accipe medul-  
lam ceruinam, aut medullam eruris iuuēci, ce-  
ræ, ana dr. v. oleū de nucellis, aut de amygdala-  
lis amaris, & succū genigem, idest polygonie,  
quātum sufficit: fiat ex eis vnguentum: & vn-  
ge in circuitu auris: est enim mirabile. Idem.  
Aliud valens similiter. Raphani radices cum  
oleo decoque, & destilla ex eo in auribus: et cū  
flana calida superpone. Idem. Vermes, qui sunt  
sicut faba media, & inueniuntur sub lapidibus:  
aut vermes plurium pedum coquātur cum o-  
leo ex oliuis immaturis, & destilletur ex eo in  
aurem, est enim expertum. Fit etiam similiter  
ex scarabeo, & ex lumbricis terræ. Oleū simi-  
liter de scorpionibus est ad illud sublime. Idē.  
Feltauri cum adipe anatis est iuuamenti mira-  
bilis ad dolorem auris à causa vehementer fri-  
gida. Mahemet Arasi. Cōfēctio medicaminis,  
de quo destillatur in aurem: & linitur ex eo in  
circitu eius, & sedat dolorem frigidū, & ven-  
tosū. Accipe castorei, euphorbij, opij, styracis  
liquidæ, piperis, foliorum rutæ, calamenthi, si-  
napis, ana, fiant ex eis trochisci: & dissoluantur  
in oleo nardino, aut costino: & coquātur in cō-  
cauo cæpe, & destillentur in aurem, sedat dolo-  
rē auris. Hamech. In vrina tauri, aut capratum  
si dissoluatur myrrha, & destilletur in aurem,  
sedat dolorem auris. Isaac ad dolorē auris. Ac-  
cipe baurach, mel bonum, & oleum rosarū, &  
acetum, misce, & pone in aurem: expertū est.  
Idem. Accipe mellis crudi, & olei laurini par-  
tes æquales, & contunde, & pone in aurem: ex-  
pertum est. Idē, vnc̄tio conferens ad dolorem  
auris. Recipe meliloti vnc. ij. chamæeli, sam-  
psuchi, ana vnc. j. semis. aquæ lib. j. s. bulliant  
vsq; ad lib. s. deinde pone olei de cheiri, & olei  
violati, & olei sesamini, ana vnc. ij. decoq; ad  
consumptionem aquæ, & vtere. Gabriel, lin-  
imentum conferens dolori auris expertū. Ac-  
cipe aristolochiæ longæ, semenis capparis, fœ-  
nugræci, ana aur. ij. piperis longi aur. j. anethi,  
aloës, foliorum sampsuchi, ana vnc. s. ellebori,  
dr. j. & quartam alterius, aquæ lib. s. olei. vñ. j.  
bulliant vsque ad consumptionē aquæ, & vte-  
re multoties, bonum. Dioscridis. Accipe radi-  
cem, quæ comeditur, & calefac super cinerē,  
& calidam mitte in aurem, & fac multoties.  
Idem. Succus mente, & mel, vt sint de singulis  
partes æquales: & destilla ex eo in aurem: bo-  
num est.

*De bothor, & apostemate aurium. Cap. 3.*  
**S**i sit calidum, cura eius est phlebotomia, &  
lenificatio naturæ, & proprie phlebotomia  
cōpha-

cephalicas cum multa sanguinis extractione, si est possibile: & si non est, cum consideratione: et destilletur in aurem in principio, quod est sicut oleum rosatum, in quo iam confluentum fuit acet. vñq; ad dies duos, aut tres: & obserueretur regimen in vehementia doloris, ne deficiat virtus, & faciat cadere in syncopim, & sudore frigidū, & permissionem rationis, & mortem: quare destilletur in ea distillatione post distillationē ex oleo iabroth cum lacte nouiter mulso: & si excusari aliter non potes, cum modico camphoræ, aut opij exhibe, & postquā præterit tertium diem, destilletur in eam mucilago feminis cydoniorū, aut fenu græci, aut althææ, & feminis lini. Si autem apostema non fuerit vehementis caliditatis, distillāda sunt aliqua ex mucilaginibus cū adipe gallinæ, aut anatis, aut medulla cruris vituli: & expertum est. Diachylon dissolutū in oleo anethino, aut chamæleo melino expertum est. Diachylon minus cum oleo de alcāna. Et ex eis, quæ sunt ultimi iuua menti, est hyssopi cerotum, quod dicemus. Et confert administratio eupatorij humidi, quod diximus. Ioannis Serapionis. Emplastrum cōferens ad apostema auris. Accipe farinam hordei, & decoque cum rob, & oleo de chamælo. Aliud. Accipe farinam fabarum, chamæli, violarum succum, farinam hordei, althæam, melilotum: decoque cum aqua, & oleo chamæleo, & rob: & vtere. Idē medicamen, quod resolut, & maturat apostemata, quæ sūt in aribus. Accipe farinam fabarum, & fac emplastrum cum expressione cauliū, & oleo de lilio, & superpone. Aboali, hyssopi cerotū, cuius iumentum est sublime ad apostemata aurium, maturans, & sedans dolorem: bonum, si Deus voluerit. Accipe adipis gallinæ, butyri ouium, seu vacini loti, cerè citrinæ, adipis caprini, melis, olei de lilio, hyssopi humidę: de singulis partes æquales. Fiat ex eis cerotum: & tepidum in aurem mittatur: & liniatur in circuitu, expertū est. Idem. Confectio emplastri satis boni ad dolorem, & apostemata aurium. Accipe cæpe album, & elixetur, & conteratur cum butyro: & vtere. Mahemet Arasi. Confectio emplastri sedantis dolorem aurium apostemofum. Accipe bdellij, adipis caprini, ana dr. iiiij. farinæ fenu græci, & feminis lini, radicū althææ, radicum lilij, ana dr. v. meliloti, chamæli, ana dr. j. croci, dr. j. vitellum vnum ouie elixi. Cōficitur autem sic, chamælum melilotum, radices althææ, & radices lilij coquantur in aqua vñq; dum cocta sint. Bdellium dissoluatur in succo cæpe, aut in aqua decoctionis herbarum: & ex omnibus his, & ceteris fiat emplastrum, postquā additur rob, & olei sisamini, aut de lilio, ana vnc. ij. butyri quantum sufficit. Coquatur omnia vñque dum pinguecant, & emplastretur cum eo. Et quandoque apud necessitatem additur ei opij, drachmæ due, & est mirabile.

A Et quandoque pro opio papaveris albi, dr. vij.

*De sonitu, & tinnitus aurium. Cap. 4.*

**F**it quandoq; propter debilitatem: sicut accidit conualecentibus. Et cura eius est cū reumptiuis, & addentibus ad virtutem corporis: & regimen conualecentium sicut scis. Et quandoq; fit propter aduentum crisis: & est silendum, & quiescendum in eo. Et quandoque fit propter abundantiam, & repletionē superfluam in capite. Et cura eius est solutio, & evacuatio cū hiera diacolocynthidos, & cochijs, & similibus cum iteratione, & iteratione. Deinde fiat instillationes, & emplastrationes post embrochationes, & cuaporationes p̄ trajectoriū ex his, quæ dicemus. Et fit qñque à ventositate grossa, & conferunt ei caput purgaria, & sternutationes post mundificationem radicum: & distillationes notæ: & propriæ cum oleo de alcanna, & modico de euphorbio, aut oleo rutaceo, & castoreo, aut oleo de been cum modico succi porri, & qñque fit ex coarctatione humorum grossorum, & viscosorum, & confert in hoc nitrum cum melle, & aceto, aut elleborus albus cum castoreo, & melle, & aceto, & oleo de been. Hamech filius Zezar. Oleum raphani cum oleo rosato, & succo porri, & felle ouium confert tinnitus, & sibilo aurium. Succus porri cum oleo rosato, & lacte mulieris, & castoreo

*Cause.*

**C**valet similiter. Vnguentum ex inuentione nostra valēs cū auxilio Dei sonuti auris, & graduini auditus propter ventositatem grossam, & materiam frigidam. Recipe ellebori albi, castorei, costi, ana dr. j. rutæ, nitri, piperis longi, ana drac. j. tertia. Deinde accipe succi radicis, quæ comeditur: succi porri, olei nardini chamælini, olei de amygdalis amaris, olei anethini, ana vnc. j. coquantur ad succorum consumptionem. cola, & vtere, expertum est. Ioanues Serapionis. Si tinnitus à ventositate cōtingat, & inflatione. Accipe euphorbij, dr. j. & resolue in oleo de alcāna, & vtere, aut castoreum cum oleo rutaceo, aut oleum de been cū succo porri. Idē, si ex materia grossa coarctata in aurib. contingat, vaporetur auris per trajectoriū, inde instilletur medicamen, quod. Rec. ellebori albi, castorei, nitri, ana partem vnam, croci patris vnius quintam, misce cum oleo sisamino, et aceto & destilla in aurem. Alexander. Ad diuturnos aurū sonitus, & tinnitus mirabile. Recipe euphorbij, & dissolue in oleo cyprino, & vtere. Filius Zachariæ Arasi. Accipe chamælum, sampsuchum, calamenthum, secham, hyssopum siccum, absinthium: bulliant in vase, super quod ponatur trajectorium, & recipiatur fumus eius: confert enim post corporis mundificationem. Idem, si fiat sonitus aurium propter debilitatem succedentē febribus, destilletur in aurē acetum decoctionis absinthij cum oleo

## M E S V B D E Æ G R I A V R I V M

oleo rosato. Aboali. Medicamen expertum ad E  
fouitum, & tinnitus aurium. Accipe garyo-  
phyllum, seminis porri, ana drach. j. muichi  
grana ij. destillentur cum aqua sanguinuchi, aut  
foliorum pini, aut rutæ.

*De debilitate auditus, & surditate. Cap. 5.*

*Surditas in-  
curabilitate qua-*

**Q**uæ nativa est, non inuenit curam. Quæ autem antiqua est, vix recipit curam. Quæ autem fit propter apostema, aut bothor, diximus eius curam. Si autem fit propter saniem in aurem; aut propter aliquid quod intrauerit in aurem, sicut est lapis, aut faba; dicemus curam eorum. Et quandoque fit propter constitutionem cholerae in corpore: & fit earum redundatio ad aures, sicut Hippoc. dixit, & confert in homi, ut euacuerit cholera euacuatione post euacuationem. Et fit etiam ex eiusdem causis, ex quibus fit sonitus, & tuba in auro: sicut est repletio, & coarctatio humoris grossi, & viscosi, & ventositas grossa. Et non differunt nisi secundum fortē impressionem, & debilem, facta. n. debilis ab eis impressio facit tubam, & sonitum, ex forti vero impressione tharas. Quamobrem curam adhibeas: sicut diximus illic. Fit etiam ex verruca, & carne addita: & raro propter loci nobilitatem habet curam. Intendit tamē curatur, & proprie cum administracione medicaminis acuti una vice post aliā usque dum consumatur caro addita, aut verruca. Deinde curetur medicamine incarnatio: & quandoque fit propter fordes, quæ sunt in aribus, & eius est cura, ut extrahantur, & afferantur ad locum hunc, quæ diximus in capitulis, quæ sunt ante istud. Mahemet filius Zachariae Arasi. Confectio medicaminis ad grauem auditum, & tinnitus aurium: bona si Deus voluerit. Accipe pulpa colocynthidos, dr. ij. baurach, dr. j. tertias duas, castorei, dr. j. suci absinthij, dr. j. aristolochiae rotunda, dr. j. euphorbij, dr. j. tertiam, costi, dr. semi. fiat siccum felle vaccino: & destilletur cum oleo amygdalino amaro, & hoc est post evaporationem in trajectorio. Alexander. Ad idem expertum, & proprie si fit surditas ex humore frigido oppillare, & est expertum. Accipe elleborum album, castoreum, nitrum, pyrethrum, coquatur in vino forti: deinde cola, & destilla ex eo in aures: prius tamē sternutamenta prouocentur. Idem. Confectio trochiscorum auferentium surditatem, & grauedinem auditus, & sunt experti. Recipe ellebori albi, castorei, ana dr. j. nitri, dr. s. fiant trochisci cum aceto, & administretur cum aceto. Idem, fiat puluis ellebori albi cum aceto positus cum lycinio. Filius Serapionis. Confectio trochiscorum, quorum operatio est ultima ad oppilationem, & tharas, quorum permisio. Recip. ellebori albi, aur. ij. nitri aur. viij. croci, aur. iiij. confice postquam bene conteruntur cum

aceto, & factochiscos, & administrantur cum aceto, sunt enim admirabiles. Alexander, quādo surditas contingit ex humore cholericō in aurib. coarctato: & hoc est restricto fluxu cholericō abūdere consueto: tunc prouocato eo, & educto per ventrem soluitur surditas: sicut ex Hipp. doctrina colligimus. Si autem ex crudis, & viscosis contingat humoribus; fortiora sunt adhibenda medicamina difficultius enim morbus soluitur, dandū est igitur oxymel: quod lulliano præfidi factū fuisse testatur ab Oribasio: aut hiera Gal. cū iteratione, & iteratione: aut dandum est hoc medicamen: quod Recip. salis ammoniaci, piperis, ana dr. ij. euphorbij, dr. j. dabis ex eo dr. iiiij. aut viij. cū ovo forbili, aur F hydromelite: est enim mirabile ad vertiginē, & epilepsiam: & mulieribus menstrua poterit educit. Postquam autē purgatus fuerit, gargarismata, & sternutaciones necessarie sunt: verū gargarismata sicut ex staphide agria, & sinapi cum mastiche, sternutaciones autem ex elleboro albo, & pipere. Ultimo vero destilla in aūrē, quæ morbus soluant: ex his, quæ diximus. Si autē adhuc passio permaneat, prouocetur vomitus cum facilitate, & iteratione cum cis, quæ sunt sicut elleborus albus cum proprietate in hoc, & iterata expurgatione, & gargarismate, & alijs, quæ superius diximus. Equitare autem per loca arenosa, & declivia, & vectiones cum currū, & balneationes in aquis thermarum, & salinarum ad hoc multum conferunt remouendum. Et credo quod surditati factae ex materia frigida, aut ventosa conserunt olea calida, sicut costinum, & anethinum, & oleū balsami propriæ, & similia, quorum rememorati sumus in doloribus aurī. Et pulpa colocynthidos, aut succo cucumeris asinini, aut radicis eius, inest proprietas mirabilis cum aliquo predictorum oleorum. Et ex eis est oleum nardinum cū castoreo, & similiter siccum factum ex alne, castoreo, & pulpa colocynthidos partibus æqualibus, confice cū felle vaccino: & instilla cum oleo raphani, aut aliquo oleorum calidoriū. Et oleum raphani, & oleum staphidis agriè iam experta sunt: & expertus est puluis ellebori albi cum Hacetone instillatus in aures, aut missus in aures cum lycinio.

*De ulceribus aurium. Cap. 6.*  
**Q**vædam ex eis sunt manifesta: & habent genera curationis nota, sicut diximus in capitulo de algarab. Quædam vero ex eis sunt occulta posita in profundo: & sunt ex eis, quædam, in quib. non multum præteriit tempus, & alia, quæ sunt chronica antiqua, in quarum curatione perueniemus administrando regimen subtiliatuum in his, quæ comeduntur, & bibuntur, & ceteris, & mundificando corporis, & etiam capitum solutionibus factis cū iteratione, & iteratione. At si ulcus recès fuerit, dupliqueget genere curationis. Primum est mūdicatione

ratio, & abstersio, cū eis, quæ sunt abstersionis mediocris, sicut est aqua mellis, proprie, aut vi-  
nū cum melle, aut acetū cum melle, aut oxy-  
mel squilliticū, & similia, factus ex eis injectionis post injectiones per syringā, aut per ali-  
quid aliud, quod est sicut cancellus penna sub-  
tilis: deinde cum bombice, aut lana subtili ab-  
stergetur. Sūn genus curationis est exiccatio, &  
consolidatio eorū cum eo, quod est mediocris  
exiccationis, sine mordacitate multa, sicut est  
proprie olibanum solutū cum vino: aut sarcocolla,  
& olibanū soluta in vino, & melle pau-  
co: & expertum bonum. Et ex eis est myrrha,  
& aloë dissoluta in vino: & sandaracha in hoc  
est mirabilis: & proprie trita cum vino, & mel  
le immissa cum lycinio, sanat enim, & dolorē B  
tollit, & similiter alumen cum aceto tritū con-  
tritione ultima expertum est, & similiter lyci-  
num cum sief memithē. Alumen iamenum, &  
myrrha, & aloë, & sandaracha, & sarcocolla cū  
melle, & vino sunt ex summa eorum, & simili-  
ter sanguis draconis. Sief memithē, sarcocolla,  
myrrha, aloë, spuma maris, olibani, ana pars  
j. aluminis adusti pars j. & s. terantur cōtritione  
ultima cum melle, & vino usq; dum fiat in  
terminum mellis tenuis: deinde utere cum lycinio.  
Si autem antiquum chronicū fuerit, tri-  
plici eger genere curationis. Et primū quidem  
est mundificare, & abstergere vleus à viru, &  
putrefactione, & corruptione foetida cū eis, q  
sunt vigorosæ abstersionis, nō nimis fortib. in  
principio, vt perueniatur paulatim ad ea, quæ  
sunt fortiora. Ex rebus generum mediocrium  
est vrina pueri cū melle, absinthium cū vino,  
& melle modico salis gemmæ: & oxymel squil-  
liticum cum modico floris æris: & fortius est  
alchitran cū melle, & ex eis est vinū decoctionis  
radicum luf cū melle: aut succus asphodeli-  
orum cum melle modico salis gemmæ: & co-  
fert succus foliorum nucis, cū melle, & vino:  
& adhuc fortius eis est fel tauri cū vrina pueri,  
& hoc apud vehemētiā putrefactionis, & fe-  
toris. Et ex cōpositis ultimis ad hoc est vngue-  
tū ægyptiacum, quod diximus in antidotario:  
& proprie solutū in vino, aut aceto: & destille-  
tur in aurem, & est mirabile, & similiter vn-  
guentum de flore æris: aut medicamen huius-  
modi compositū. Rec. floris æris, & tubel æris,  
ana dr. ij. succi porrorum, mellis puri, ana dr. j.  
vrina pueri quantū sufficit, terantur usque dū  
fiat sicut mel: & utere. Sūn genus curationis  
est incarnatio, & reparatio eius, quod iam per  
putrefactionem perditū est: & hoc quidem  
perficitur cū reb. mediocris exiccationis ab-  
sque mordicatione vehemēti; & sūt ea proprie,  
quorum in consolidatione vulnerum non anti-  
quorum rememorati sumus. Tertiū genus cu-  
rationis est exiccatio, & consolidatio vleris  
cū rebus exiccatiuis, & consolidatiuis, in qui-  
bus sit permisio aliquorū acuitatē habētiū, si-

A cut myrrha, aloë, thus, & similia quorum pre-  
cessit rememoratio: quibus admisceantur ali-  
qua, quæ sunt sicut colcothar, flos æris, & simi-  
lia, & nos trademus cōpositiones solēnes quā-  
tum pertinet ad hanc partē. Filius Zach. Arasi.  
Cōfēctio medicaminis ad vlcera, quæ fūt in  
aure, & est expertū. Rec. sareocollę, san. dr. oli-  
bani, spuma maris, myrrhā, baurach, boli ar-  
meni, scoria ferri, floris æris, aloës, colcothar,  
ana partes équales. Terantur contritione sub-  
tili: & ex media parte eius fiat sief: & destilla  
ex eis in aurē cum aqua mellis, aut melicrato,  
aut oxymelite: & ex alia medietate inuoluto  
lycinio in melle, & in medicamine mitte in au-  
rē lorā prius ex aceto, & aqua, & exiccatā cum  
bōbice, aut lana. Ioānes Scrapionis. Vnguetū  
ægyptia cū cōfēctis ad vlcera fordida, & putri-  
da, & fētida, siue in aure, siue ubique sint per  
corpus, & ad fistulas, & ad vlcera maligna, q  
sunt in locis abconfis, & intricatis, & indigēt  
abstersione. R. mellis despumari, vnc. iiiij. ace-  
ti boni vnc. iiij. ziniar, vnc. j. cōfice cū igne leui  
usque dum mellis habeat spissitudinem, est. n.  
abstensiū sublime. Idem modus confectionis  
scoria ferri, cuius iuuamentum est sublime ad  
vlcera, quæ fūt in aure. Accipe ex scoria ferri,  
& laua eā cū aceto forti, postquē triueris eam  
vehemēter. Deinde exiccatur super latere ca-  
lido: deinde fiat similiter usque septies. Dein-  
de teratur usque dum fiat sicut puluis subtilis:  
C & decoquatur in aceto decoctione vehemēti,  
usque dū habeat spissitudinē mellis: & destille-  
tur ex eo in aurē, aut intromittatur cū lycinio.

*De vermis in aure.* Cap. 7.

Vermes in aure indigēt medicamine ne-  
cāte eos in primis. Deinde ingenio edu-  
cendi eos, ne pp remenantiam eorum accidat  
putrefactiones, & vlcera. Et primum quidem  
perficitur cū medicinis, quibus est proprietas  
super hoc: sicut amaris proprie, & acutis, &  
acetosis: & quandoque ingeniatur, & dantur  
medicinae, quæ sunt venenum eis, cum permi-  
tione dulcedinis, vt audius recipant. Res  
autem, quibus est proprietas necandi eos, sunt  
sicut absinthium proprie, & rara sacon, & cen-  
taurea, quoicūque eorum coctum cum vino,  
& destillatum. Et calamēthum est fortius his:  
necat enim vermes: & dolorem sedat: & pro-  
prie succus eius, & similiter succus capparis. El  
ebori albi destillatio facta cum vino exper-  
ta est. Et similiter fcammonæ dissolutæ in  
aceto, & aloës cum vino, & succo capparis, aut  
calamenthi. Valet etiam cucumeris agrestis  
succus cum radice eius, & succus foliorum  
perfici cum aceto, & succus radicum mori.  
Ex bonis miscibilibus cū eis sunt tella, aut eu-  
phorium: & oleandro inest proprietas mira-  
bilis. Et dixit Galenus. Si cætera non con-  
ferat, sulphur viuum, & calx viua terantur;  
& ex eis cum melle fiant trochisci, & destille-